1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO  Nº          , DE 2007
(Do Sr. Bernardo Ariston)

Propõe a realização de audiência pública para

exposição do estudo feito na estação de

medição de temperatura da Embrapa, em Sete

Lagoas MG, sobre a mudança de temperatura

alterando as estações climáticas, trazendo

deste modo prejuízos a Agricultura,

principalmente da Região Sudeste.

Senhor Presidente,

Solicita audiência pública com base no art. 255 do Regimento

Interno, que ouvido o plenário, se designe adotar providências necessárias para

que sejam convidados:

- Cientista, Daniel Pereira Guimarães,  dos quadros da Emprapa,

Ministério da Agricultura, em Sete Lagoas/MG;

- Cientista, Luiz Marcelo Sans, dos quadros da Embrapa, Ministério da

Agricultura, em Sete Lagoas/MG.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de Audiência Pública a está comissão é para que

tenhamos um conhecimento mais especifico do estudo elaborado pelos dois

2

Cientista que convido para exposição, dos quadros da Embrapa, sediados na

mais antiga estação climática do País, em Sete Lagoas em Minas Gerais.

Matéria publicada no Jornal O GLOBO de 21/03/2007, no caderno

de Ciência, mostra parte do estudo que demonstra que os novos sinais de

aquecimento global ameaçam reduzir o inverno afetando sobre maneira a

Agricultura , principalmente na região Sudeste do Brasil.  O estudo alerta que a

continuar o quadro de aquecimento global o sudeste do Brasil irá se tornar em

caatinga até o final do século. Portanto é de suma importância que está

comissão possa ter conhecimento detido do estudo e que possa também

debater com os cientista, para que possamos buscar através do debate

alternativas que alterem o que esta posto, não permitindo o quadro de

calamidade que nos afrontam, tomando as iniciativas para que possamos

reverter o quadro posto.

Sala da Comissão,     22 de Março de 2007.

Deputado BERNARDO ARISTON
PMDB/RJ